

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 60/OS/1
कोड नं.

Set / सेट –

A

PSYCHOLOGY
(मनोविज्ञान)
(222)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. _____
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)
2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. **60/OS/1, Set – A** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **60/OS/1, सेट – A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :**
- (i) All questions are **compulsory**.
 - (ii) Marks for each question are indicated against it.
 - (iii) Question Nos. **1-6** are objective type carrying **1** mark each.
 - (iv) Question Nos. **7-12** are short answer questions type I carrying **2** marks each. Answer to these questions should not exceed **25** words each.
 - (v) Question Nos. **13-25** are short answer questions type II carrying **4** marks each. Answer to these questions should not exceed **80** words each.
 - (vi) Question Nos. **26-30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
 - (iii) प्रश्न संख्या **1-6** वस्तुनिष्ठ प्रश्न प्रत्येक **1** अंक का है।
 - (iv) प्रश्न संख्या **7-12** लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक **2** अंक के हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **25** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न संख्या **13-25** लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक **4** अंक के हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
 - (vi) प्रश्न संख्या **26-30** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक **6** अंक के हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
-



- 1 A human cell has how many number of chromosomes ? 1
- (A) 22 (B) 44
(C) 23 (D) 46
- मानव कोश में कितने गुणसूत्र होते हैं ?
- (A) 22 (B) 44
(C) 23 (D) 46
- 2 The branch of psychology which is mainly concerned with academic performance is _____. 1
- (A) abnormal psychology (B) cognitive psychology
(C) educational psychology (D) clinical psychology
- मनोविज्ञान की शाखा जो मुख्यतः शैक्षिक निष्पादन से सम्बन्धित है, कहलाती है :
- (A) असामान्य मनोविज्ञान (B) संज्ञानात्मक मनोविज्ञान
(C) शैक्षिक मनोविज्ञान (D) निदानात्मक मनोविज्ञान
- 3 The psychoanalytical approach was propounded by _____. 1
- (A) Sigmund Freud (B) Wilhelm Wundt
(C) Carl Rogers (D) J. B. Watson
- मनोविश्लेषणात्मक उपागम किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया ?
- (A) सिगमंड फ्रायड (B) विल्हेम वुन्ट
(C) कार्ल रोजर्स (D) जे. बी. वाट्सन
- 4 Which of the following inhibits the quality of mental activities ? 1
- (A) Heuristics (B) Algorithms
(C) Mental set (D) Means-end Analysis
- निम्न में से कौन-सा अवरोध मानसिक गतिविधियों के गुण को रोकता है ?
- (A) ह्यूरिस्टिक्स (B) एल्गोरिद्म
(C) मनःस्थिति (D) मध्यमान-अंत विश्लेषण



- 5 XYZ tries to copy a Bollywood actor's hairstyle, dressing style and mannerisms. Which type of learning is involved here ? 1
- (A) Direct instruction (B) Modelling
(C) Classical conditioning (D) Direct contact
- XYZ एक बालीवुड अभिनेता के बालों की स्टाइल, ड्रेसिंग स्टाइल तथा हाव-भाव की नकल करता है। इसमें किस तरह का सीखना प्रयोग में है ?
- (A) सीधा निर्देश (B) मॉडलिंग
(C) शास्त्रीय अनुबंधन (D) सीधा संपर्क
- 6 Which one is NOT a 'self report' measure of personality ? 1
- (A) 16 PF (B) NEO-PI-R
(C) Bell Adjustment Inventory (D) WAIS
- निम्न में से कौन सा व्यक्तित्व का 'स्वयं वर्णित' मापन नहीं है :
- (A) 16 पी.एफ. (B) एन.ई.ओ.-पी.आई.-आर.
(C) बेल एडजस्टमेंट इन्वेन्टरी (D) डब्लू.ए.आई.एस.
- 7 What does the 'affective' aspect of your attitude hold ? 2
- अभिवृत्ति के 'प्रभावी' पहलू में क्या निहित है ?
- 8 Give two qualities of a 'self-actualized' person. 2
- 'आत्मसिद्ध' व्यक्ति की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 9 'Development changes are both qualitative and quantitative'. Cite an example to prove the same. 2
- 'विकासात्मक परिवर्तन मात्रात्मक तथा गुणात्मक दोनों होते हैं।' उदाहरण देकर इसे सिद्ध कीजिए।
- 10 Communication has been divided into which two broad categories ? 2
- संप्रेषण को किन दो प्रमुख भागों में बाँटा गया है ?
- 11 State any two main factors influencing 'well-being'. 2
- 'सुखी जीवन' को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो मुख्य कारकों का उल्लेख कीजिए।



- 12 State any four precautions that one should take while performing Asanas. 2
आसनों को करते समय रखी जाने वाली किन्हीं चार सावधानियों का उल्लेख कीजिए।
- 13 Define intelligence. How is it measured ? 4
बुद्धि की परिभाषा दीजिए। इसका मापन कैसे होता है ?
- 14 How does ethnicity and socio-economic status of family influence the 2+2=4
socialization process of child ?
परिवार की सामाजिक-आर्थिक स्थिति और कुल परंपरा बच्चों की समाजीकरण प्रक्रिया पर कैसे प्रभाव डालते हैं ?
- 15 What is meditation ? Explain any three of its benefits. 4
ध्यान क्या है ? ध्यान से प्राप्त किन्हीं तीन लाभों की व्याख्या कीजिए।
- 16 Discuss projective measures of personality. Give examples. 1+3=4
व्यक्तित्व के प्रक्षेपण मापकों पर चर्चा कीजिए। उदाहरण दीजिए।
- 17 Why is adolescence known as the period of rapid change ? Explain. 4
किशोरावस्था को द्रुत परिवर्तनों के समय के रूप में क्यों जाना जाता है ? व्याख्या कीजिए।
- 18 Explain the domains of development. 4
विकास के प्रभाव क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।
- 19 Discuss any four subsystems of an organization. 4
किसी संगठन की किन्हीं चार उपव्यवस्थाओं पर चर्चा कीजिए।



20 Explain 'Jeevan Vigyan'. 4

‘जीवन विज्ञान’ की व्याख्या कीजिए।

21 Why does forgetting take place ? Explain its causes. 2+2=4

विस्मृति क्यों हो जाती है? इसके कारणों की व्याख्या कीजिए।

22 Discuss any four characteristics of development. 1×4=4

विकास के किन्हीं चार अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।

23 What can be the negative influences of media in the lives of teenagers ? 4

Discuss.

किशोरों के जीवन पर संप्रेषण माध्यमों के क्या नकारात्मक प्रभाव पड़ सकते हैं? चर्चा कीजिए।

24 How can you identify a person with poor mental health ? $\frac{1}{2} \times 8 = 4$

Explain any eight such signs.

कमजोर मानसिक स्वास्थ्य से ग्रसित व्यक्ति की पहचान आप कैसे कर सकते हैं?

किन्हीं आठ ऐसे सूचकों की व्याख्या कीजिए।

25 What are the characteristics of 'young adulthood' ? Explain any four of them. 4

‘युवा प्रौढ़ता’ के क्या लक्षण हैं? इनमें से किन्हीं चार की व्याख्या कीजिए।

26 Draw a flow chart, showing the stages of memory and explain different types of memory. 2+4=6

स्मृति की अवस्थाओं को दर्शाते हुये एक फ्लो चार्ट बनाइये तथा स्मृति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।



27 What is organizational climate ? Describe its four determinants. **2+4=6**

संगठनात्मक वातावरण क्या है ? इसके चार निर्धारकों का वर्णन कीजिए।

28 What are the basic psychological processes that collectively influence behaviour ? Discuss. **6**

वह आधारभूत मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएं कौन सी हैं जो सामूहिक रूप से किसी विशेष व्यवहार को प्रभावित करती हैं ? चर्चा कीजिए।

29 You want to become a successful leader. What main psychological attributes you need to possess ? Discuss. **6**

आप एक सफल नेता बनना चाहते हैं। आप में कौन सी मनोवैज्ञानिक विशेषताएँ होनी चाहिए ? चर्चा करें।

30 What are the behaviours that promote and sustain good health ? Explain. **6**

अच्छे स्वास्थ्य को उभारने तथा बनाए रखने के लिए कौन से व्यवहार हैं ? व्याख्या कीजिए।

